*Primique per aequora vecti  
Lustravere salum, primi docuere(unt?) carinis  
Ferre cavis, orbis commercia, etc.*

*Eosque praeter alia vitia insatiabili avaritia captos fuisse<sup>eeee</sup> illinc constat: quod cum durante incendio sylvarum in Pyreneo, ex montibus flammarum vi coepissent descendere  
stillidia argenti liquefacti: et habitatores illorum locorum usum argenti ignorantes, metallum illum*

---

<sup>aaaaa</sup>Tacitus in vita Iulii Agricolae & Eutr. epit. Bello Gallico  
Diodorus Siculus liber 6 caput 8

<sup>bbbb</sup>in polyhistor caput 25

<sup>cccc</sup>liber 6 caput 4

<sup>ddddd</sup>Baysius de re vestiar. c. 17

<sup>eeee</sup>Pomp. Mel. liber 1 caput 12

*contemnerent: supervenientes in Hispaniam<sup>fffff</sup> mercatores ex Phoenicia, emerint vili rerum permutatione magnam argenti vim, et in Graeciam, Asiam, ac nationes caeteras, detulerint. Adeoque ut et nunc fere sit, excitavit, eos quastus cupiditas [f 20v]*

*ut cum onustis navibus superaret argentum, amoto ab ancoris plumbo, argentum eius loco subderent. Quo lucro Phoenices admodum opulenti facti, plures colonias, tum in Siciliam propinquasque insulas, tum in Lybiam, Sardiniamque ac Iberiam destina(ver?)unt. Et haec quidem in genere recensuimus. Illud autem omitendum non est, ferarum quas commemoravimus nationum mores agrestes et imcompositos tamdiu durasse, donec exterorum praesertim mercatorum, eorumve qui eas debellarunt commercio paulatim immutari contingit et politiores fieri.*

*Verumenimvero ea mutatio morum, quod dolendum plurimum est, fere fuit in peius. Cum enim virtutis unica tantum sit via, difficile fuit quin peregrinarum rerum notitia, moliores effectae sunt, quae antea nimium erant severae ac fortes. Quamobrem*

*Romani hac arte in stabiliendo imperium in diversis provinciis usi sunt, ut devictos a se assuefacerent operam dare, quieti et ocio per voluptates, et rerum effoeminantium advectione, ut mitescerent, et ne rebellionem meditarentur. Et hac vitiorum delinimenta, imperiti, sicut prodit Tacitus de Britannis<sup>ggggg</sup>, humanitatem vocabant, cum potius pars servitutis essent [f 21r] Praedicavit enim Caesar annum Gallorum fortissimos Belgas<sup>hhh</sup>, propterea quod a cultu et humanitate provinciae Narbonensis longissime abessent. Qua ratione et Germani, quia mediterranei sunt, et Oceanus ille germanicus navigatu periculosus ac ignotus, rariss ab Italia Graeciaque navibus adibatur, divitius retinuere priscam illam et rudem simplicitatem. Sicque in sua inopia, egestate, patientia Germani permansere, eodem victu et cultu corporis utentes. Et adhuc avitae ferociae plusculum retinent.<sup>iiii</sup> Non est itaque peius, imo melius cum iis actum, quam cum populis, exterorum mercatorum commerciis contaminatis. Nemo est qui tam bellicosos dicat Suevos quam olim fuerint. Et in causa esse arbitror, quod ut olim bellis, ita hodie potentiores Suevorum fere omnes mercatura vacant. Iam ut superiora exempla amplius etiam rationibus corroboremus: Hoc perpendendum est, in universum omnes gentes postquam dominia rerum fuerunt distincta, usas esse permutationibus. Ex quo efficitur, quamdiu inter gentes mansit permutatio, non fuisse frequentatam mercaturam de una in aliam regionem: sed coepisse inter eos qui longo terrarum spacio [f 21v] disiuncti essent, inventa primum emptione et venditione. Nam ut declarat Aristoteles,<sup>iiii</sup> cum externo auxilio opus foret ut ex remotis partibus necessaria adveharentur, et ea quibus homines abundabant, exportarentur, ex necessitate fuit pecuniae usus introductus, quoniam omnia quae*

---

<sup>fffff</sup>Diodorus siculus liber 6 caput 7

<sup>ggggg</sup>In vita Iullii Agricolae

<sup>hhhh</sup>1 De Bello Gallico

<sup>iiii</sup>B. Rhena

<sup>iiii</sup>Politika 1 caput 6

natura necessaria sunt, non facile deferri poterant. Quid itaque mercator egisset cum suis mercibus in alienis regionibus? Primum suas deferre molestum admodum erat, neque enim omnibus equi sunt, nec omnibus navis aut currus copia contingit, ut contingat, fieri potest ut nauta vel auriga non egeat iis rebus quas mercator pro usu navis currusque vicissim offerret. Iam etiam si suas res cum aliis permutasset, in eodem haereret luto, siquidem idem incommodum incideret in eadem deferendi domum, quo laborabat in adferendo. Deinde venditor forte emptoris aut emptor venditoris opere non egebat. At indigentia est causa contractus

ineundi, quandoquidem cum uterque alterve nihil alterius desiderat, contractus inter eos nullus solet intervenire.<sup>kkkkk</sup> Omitto diffiuctatem in revocandis mercibus ad aequalitatem deficiente pecunia, quae inter domesticos cives satis gravis erat [f 22r] nedum fuissest inter extraneos levis. Ob easque causas introductus est numus ex instituto.<sup>lllll</sup> Et post numum coepit emptio et venditio.<sup>mmmmm</sup> Sed videtur, inquit quis, peius actum cum hominibus eo saeculo quo numus in usu non erat. Imo vero multo melius. Quandoquidem permutatio ad sordidum illiberalemve qaestum qui fere scopus est omnium mercatorum (vulgo enim ut fertur, Lucri bonus est odor ex re qualibet) non pertinet: sed praebet solummodo ea quae secundum naturam necessaria sunt. Placet hic optare cum Plinio, <sup>nnnnn</sup> o utinam possit ex vita mortalium in totum abdicari aurum sacra fame, ut celeberrimi authores dixerunt, proscissum convitiis ab optimis quibusque, et ad perniciem vitae repertum. Quanto foelicius aevum, cum res ipsae permutabantur inter se, sicut et Troianis temporibus factitatum, Homero <sup>ooooo</sup> credi convevit. Sunt enim commercia victus tantum gratia inventa non quaestus et lucri. Hinc illae lachrymae. Sic omnia satis in peius ruunt. Primis enim temporibus erat vita communis et rerum omnium communio, antiquissima perfectissimaque vivendi norma. Sed ei invidit inimicus, et propter hominum improbitatem successit rerum permutatio, communione [f 22v] deterior, emptione precosior. Tertio subiit ferrum argentum aliudve metallum, primo simpliciter definitum magnitudine et pondere. Postremo adiectus est character, ut homines mensura levarentur.<sup>ppppp</sup> Et enim signum positum est ad quantitatem demonstrandam. Et hi sunt gradus labentium temporum, quorum occasio fuit rerum externarum insatiabilis cupiditas; quae ad se explendum, mercatura usa est. Ex predictis diversarum nationum constitutionibus vel politia intellegi potest, priscos populos ignorasse, prorsus omnem negociationem, quosdam neglectui nulloque numero habuisse, aut non nisi gravi habito delectu usos fuisse in admittendis mercatoribus, alios sua vendisse, aliena non comparasse. Denique ubi negotiatio frequentata fuit; ut plurimum plus mali quam boni invexisse. Econtra nullas gentes sine opificibus vixsse, et eosdem inter praecipuos ordines recensuisse et

---

<sup>kkkkk</sup>Aristoteles cth. liber 5 caput 5

<sup>lllll</sup>Aristoteles d. loco.

<sup>mmmmm</sup>liber 1.ff. de contr. emp.

<sup>nnnnn</sup>liber 33 caput 8(?)

<sup>ooooo</sup>liber 6 Iliados

retulisse. Sed de his hactenus nunc ad deorum sigulos poetas transibo, qui sub fabularum involucro, ne quem offendarent, voluerunt veritatem latere. Fingerunt iatque Mercurium praesidere furto et mercatura, tum quod ad quaestum faciendum plurimum prodesset, tum nihil intersit inter negociantis ratis rapinam atque periurium furantisque deierationem ac raptum. Tacite innuentes paucos reperiri iustos mercatores, quod certe hoc tempore verum experimur, postquam et lingua coepit esse in quaestu; quapropter cum a predominante fiat denominatio et confideretur id quod ut plurimum, non quod raro evenit,<sup>qqqqq</sup>a communiter accidentibus appellarunt Mercurium praesidem furti. Porro eundem pingunt pennata talaria nectentem, quod negociantum pedes ubique pergendo quasi pennati sunt. Virgam habentem serpentibus nexam, quod mercator modo divitiis suis aequet sceptrum et brevi post tempore accipit vulnus quasi a serpentibus, quo Irus erit subito, qui modo Croesus erat. Galero et gallo coopertum caput, quod omnis negotiator ut plurimum invigilet cum per mare per terras currit, vix unquam secure dormiens. Gallum enim excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno genuisse providentia divina videtur. Praesidem vero artium moechanicarum et inventricem, fingunt Minervam, eademque ex Jovis vertice natam esse, nimirum ab ingenio. Omnes enim eius inventiones sive artium sive bellicorum stratagematicum (est enim eadem dea belli) ex vi ingenii atque sapientiae [f 23v] procedere videntur. hanc fingunt armatam Gorgona habentem in pectore, quasi terroris imaginem, eo quod civitas quae recto ingenio gubernatur sive sapientia adiunctis artibus moechanicis, sit recte munita. Veste triplici subnixam, quod non modo vii ingenii, sed etiam exterioribus exercitiis pluribus fulcitur. Longam hastam vibrantem, quod civitas in qua illa principatum tenet, non modo non mollescat in ocio, sed cum hoste semper parata sit praelium conferre, sinique suos tueri. Fingitur eadem virgo immortalis, quod civitas in qua regnat Pallas nunquam vincatur, nec unquam ocio torpescat, luxuria vero desidiaque vacet, incolumnis, viridis, ac viribus integra permanens, ideoque efuggit imperium Cupidinis, filii Veneris, cui Juppiter, Neptunus et Mars succubuere. Sed ut ad rationes unde digrediebar, redeam, primum sic statuo eam foelicem esse Rempublicam, quae stabilis ac diurna est et econtra infoelicem, quae instabilis est. Quo concesso, docebimus rempublicam eam quae artificibus moechanicis muniter propriis fundamentis niti, illam vero quae exteras nationes ut Hispanos, Italos, Germanos, Anglos, Francos, Venetos, aliunde ut accersit maximo [f 24r] numero ibi negocientur; excipiens hominum cuiusque generis multitudinem in stationem suam, niti mutuatitiis auxiliis. Et consequenter illam diurnam, hanc vero subinde ruituram. Nam opifices moechanici indigenae, educati in una regione, inter quos, leges et mores iidem constituti, tum iuris aequa descriptio certaque vivendi disciplina per quas bene beateque vivitur, quibus denique est par genus, similis lingua, communis usus, cultusque,

---

<sup>ppppp</sup>polit. r. caput.6

<sup>qqqqq</sup>liber 3,4 et 5 ff de leg.

vitae, hi naturali amore afficiuntur erga concives et patriam,<sup>rrrr</sup> quia simile gaudet simili et aequalitas, ut est in proverbio altrix et nutricia pacis. Quae quidem sunt apud philosophos demonstrationes usu rerum confirmatae. Qui amor erga natale solum compellit hominem perpetuo manere in civitate apud sui similes, nisi quod aliquando quidam matrimonio exteris coniuncti, vel propter excellentiam alicuius artificii aut similibus de causis, trahantur aliorum. Sed abitus et emigratio quorundam privatorum in republica praesertim populosa parum universitati nocet et si multi excedere civitate vellent, magistratus quosdam iniuncto munere publico retinebit et astringet, in alios suam ditionem et ius exercebit, [f 24v] omnes denique remorabitur partis bonorum multa denunciata, aut aliis legitimis modis ab eo proponendis. Quanquam propter commemoratas rationes, privilegia quibus a suis principibus cives praesertim in civitatibus privilegiatis, dotati sunt; efficiunt ut cupide civitate fruantur; est tamen et alia ratio, cur opifices perpetuo in uno civitate habitare optent, quod nimis omne eorum lucrum consistat in concursu et frequentatione plurimorum qui eorum fabrifacta arte emunt. Nam si eo redigatur opifex ut sua cogatur offerre quibusvis emenda, vili vendet, mercx enim ultronea putet, hoc autem contingere opificibus in aliam civitatem emigrantibus. Cives enim cuiusque civitatis plerunque habent delectum civium et peregrinorum in emendo aut contrahendo et peregrini quia incogniti nec celebres sunt, iacent nec habent quod operentur, nisi prout eventus fert, occupantque extremum. Mavult ergo et considerare agit opifex quod maneat in una republica, ubi ipse notus est aut parentes sui egerunt vitam vulgo noti. Nam qui parentes aliquando cognorunt, ex huiusmodi familiaritate devenientes in cognitionem filiorum libenter eos pree aliis eligunt et adeunt. [f 25r] Idcirco etiam quod habuit maiores suos alicuius artis peritos, si ipse in ea se exerceat praesumitur itidem bene peritus.<sup>ssss</sup> Illinc sit ut multa iis occurrant fabri-canda. Nam nihil miseratione dignius opifice, cui cum animus sit in labore comparare victimum, deficit quod operetur destituiturque; opificio nec frequentatur. Econtra cui abunde adiicitur quod conficiat, et cui operi opus accrescit et repullulat necessario prospere aget, si alioqui sit honestae et temperatae vitae, nisi occulta aliqua de causa a superis puniatur. Et ita efficitur quod indigenae mutuo se agnoscentes, amantes et inter se connexi, ulti citroque contra habunt, alter alterum sustentantes. Nam cum in republica plures sunt cives, et unusquisque aliquot opificium exercet, ii cives in unum collati, et alter ab altero dependentes, quasi unum hominem constituunt, quia multiplici arte pollet, oculis pluribus cernit, operatur manibus multis et pedibus pene infinitis nititur. Et haec vere una est Republlica de qua uberius suo loco. Sed quandoquidem populares operis popularium non tam abunde utuntur, ut operarii inde vitam tueri queant, ideo admittimus negotiatores in republicam praesertim indigenas quia opificibus abundantanter suppedimenta opera [f. 25v] facienda et eorum fabrefacta opera evehant in regiones in quibus iis opus est, ut exoticas

---

<sup>rrrr</sup> l. veluti. ff de inst. et iu. iuncta glo. sin. in l. sin. C. si ser. exp. vend. Diod. Sic. lib. 4 cap. 3

<sup>ssss</sup> I 2 sed anat C de ver. Iur. enuc.

merces rursus inde advehant et civitati necessaria. Quemadmodum Brugis panni lanei qui coficiuntur in Septentrionales regiones evehuntur, quae vicissim subministrant alia, ut axiungam, sevum, picem, frumentum. Panni gossypini in Hispaniam, unde rursus frumentum, vinum, lana et aurum. Amphimalla tenuiores panni et versicoloria peristromata, in Italiam et inde in Turciam, unde ad nos sericum, panni bombycini, holoserici et subserici, ad luxum inventa et quibus possemus carere,<sup>v</sup> quapropter Socrates apud Platonem <sup>x</sup> censem non solum ea opera debere confici, quae civitati sufficerent ad cultum et victimum, sed qualibus et quot illa indigeret, ob advenas nimirum eam frequentantes et huiusmodi quarentes, ut in aliam regionem eveharent. Et huiusmodi quidem Respublica in qua "autochthones" opifices singuli ita operantur ad quod natura apti sunt, non potest perire, sed semper sui similis permanebit, et perennis successione, nihilque aut infoelicitatis ei potest accidere, nisi forte bellum mercatori aditum et exitum intercludat, ut cum velit exire non liceat; quae fortuna etiam em-~~f.~~  
26r]poris precipue fundatis in peregrinorum et adventitiorum commercio communis est. Sed respublica cuius praecipuum fundamentum consistit in advenis et exteris, in qua qui artificium necessarium vel alias utile humano generi arte et manu exercerent; serviunt exteris in onerando, exonerando et aliis modis, nititur fragili fundamine. Nam cum servilibus officiis intenti aetatem agunt, mercatore deficiente, una corruunt, quia nullum artificium liberale callent, sed tantum noti sunt pro vehiculariis vel mercenariis. Quod si antea fuissent incognitum, nuper est cognitum. Patuit enim non ita diu Antverpiae, absente ad tempus anglica natione, quot homines plebei hoc incommodum senserint. Videbatur enim iam ex parte ruitura civitas et fortassis sic erat futurum, nisi Senatus sanioribus consiliis eius denuo praesentiam, mercaturamque impetrasset. Et haec una fuit natio, quid censes futurum fuisse, si aliae nationes itidem defecissent? Rursus quibus locis paratur sericum, plurimi a teneris unguiculis operantur (non est id artificium utile aut necessarium) iam si mercator eis adimat sericum; (fit enim hoc saepe ut experientia nos docuit et etiam docet) nihil prorsus [f. 26v] habent, cuius auxilio nisi per ignaviam et imperitiam artificii liberalis degere possint, verum e vestigio inertes et omnium abiectissimi deprehenduntur; segnes crudelis egestas opprimit, hos homines odio superique sequuntur. Nec enim facile sit, ut qui se ad stipendiarium contubernium contulerunt, id vitae genus relinquentes, artificium aliquod liberale addiscant, quidam enim ex illis iam sunt prouctioris aetatis, qui totum tempus contriuerunt in huiusmodi operis, quos vel pudet vel taedet iam aliquid discere. Alii sunt adolescentes et prout in ea aetate cum sanguine simul perturbationes animi effrenatius adolescunt, patiuntur a contubernalibus et consodalibus se seduci<sup>y</sup> vinarias tabernas inuissent, denique alienum aes grande conflat, ut cum nihil possideant nihil lucentur, vel cogantur ostiatim mendicare, vel sorti servitutis se subiicere. Et ut maxime aliquot opificium iam addiscant, nunquam evadent in eo perfecti,

---

<sup>v</sup>Solynus in. polyhistor caput 53.

<sup>x</sup>2. de republica

quia a teneris annis (ut vult Socrates) oportet quemque, artificiis assuefieri. Et haec pluraque ex advenarum commercio nascuntur incommoda, quae in republica opificibus constante, nullum locum sibi vendicant. Quandoquidem si aliquius artificii usus in civitate intercidat, nec frequentetur (quod raro sit) artifex noster quocumque terra [f. 27r] rum abierit, potens est victus lucrifacere. Et illi qui serviunt opificibus nostris, iis serviunt qui non deficiunt, et quibus peritiores et tandem artifices evadent, quod non contingit iis qui toti exterorum mercatorum addicti sunt servitio. Deinde ubi adventitius ille negotiator deficit, non modo ob commemoratas iam rationes civitas ipsa perit, sed etiam quia in huiusmodi oppidis populosis cum singuli vixerunt pro suo arbitrio et alii aliorum mores imitati, dediscentes mores patrios degenerarunt peregrinorum pessimos aut saltem diversos mores (ut ad pessima quaeque humana natura est pronā) sit ut mercatoribus alio migrantibus, relictī inter se cives dissentiant, propter dissimilitudinem morum, quae disparitas facit ut respublica non modo non floreat, sed ne stare quidem possit. Scripsit Plato<sup>a</sup> civitatem quae mercaturaē preasertim cauponariae est dedita, dolosi animi, instabiles ac infidos mores parere, ut parum ipsa, sui ipsius et aliarum gentium fidem et amicitiam colat. Praeterea si velis replicare memoriam temporum constat qualescunque summi civitatis viri fuerunt, talem civitatem fuisse.<sup>b</sup> Cum ergo summi viri versantes in emporiis in quibus est opulentia omnium divitiarum, sint dissoluti, sit ut et opifices ipsi in luxu vitae, in opiparis conviviis, in [f. 27v] nuptiis et in bellariis, quam fieri potest maxime eorum vestigia sequantur, praesens tantum tempus agnoscentes, cogitantes se habere abunde quod arte fabricentur, et ita se ipsos non noscentes nec intra fortunam viventes, deficiente mercatore, qui subministrabat satis operis conficiendi, super quo consistebant, fiunt omnium miserrimi, casus multis hic cognitus, et iam tritis, et medio fortunae ductus acervo. Civitas enim nulla legum potentia quiescere potest, si cuncta ad superfluos sumptus erogent cives, sique seriis posthabitatis, conviviis et venereis oblectamentis obnixe putent operam impendendam.<sup>c</sup> At ubi non sunt tantae copiae tantaque rerum omnium abundantia, cuiusmodi est in emporio: est tamen quod satis sit, ut in nostra opificium republica, cives frugales sunt, parce vivunt et sobrie et se ipsos nōrunt, quo nulla maior est sapientia. Ideoque stabilis est haec republica, illa vero fluxa et momentanea,

cum deficiente fundamento caetera corruant. Advenae autem et adventitii mercatores qui non communi utilitati, sed propriis consulunt, instar lignorum pro aquarum impetu feruntur, huc et illuc agitantur et facile deserunt stationem etiam ob mini- [f. 28r] mam occasionem vel ob levem aliquam iniuriam illatam, cum favor patriae non commoveat ad manendum. Et facillime eorum animus ab indigenis

---

<sup>y</sup>I. caput 1. 12.q.1

<sup>z</sup>Genesis caput 8 Plato 2 de Republica

<sup>a</sup>4 de Legibus

<sup>b</sup>Tacitus Annales liber 18 et ec cl. caput 10

<sup>c</sup>Plato ad Diogenes epistola 7

alienatur, cum sint alterius linguae, naturae, conditionis, plerique etiam ex iis alio loco familiam alentes. Imo vix quicquam pensi habent contra Deum et iustitiam violare foedere et pacta cum civitatibus inita, firmata per principes, sed commigrant alio cum mercibus, et ibidem etiam contractant. Neque mutua indigentia neque commoditas portus et loci, neque exceptio gratissimo hospitio, neque amor necessariorum, neque pudor aut consuetudo retinet invitatos advenas. Aliquando fit quod mercatores adventitii excedant urbe alioque se conferant iustis rationibus moti, veluti propter seditionem vel pestem late serpentem aut occultam a Deo immissam causam, qui casus ex improviso quotidie civitatibus imminent, hinc fit ut se suaque repente inde subducant. Hic silentio praetereo Brugas, libentius enim externa in tali re quam domesticam recordor: in quibus tamen debilitata magis quam fracta fuit mercatura. nec enim Brugae penitus destitutae sunt omni mercatu. Nam quantum ad lanam attinet, in hunc usque diem retinuere [f. 28v] pristinam negociationem et mercatorum concursum. Et iam recenter aperta commodissima navigatione reflorescunt, si licet id quod eventurum est praesagire. Nunc quoque si vel tantum una natio relinquat emporium, aliae itidem nationes paulatim deficient. Siquidem aut magnes ferrum trahit, sic mercator mercatorem, nationem natio invitat et sequitur. Et haec quidem hactenus. Nunc ad secundem rationem convertamur. Demonstrandum iam civitatem quae commerciis Barbarorum et exterorum contaminatur, et in iis potentissimum tota consistit, servam et miseram, quae vero suis opificibus fulcitur, esse liberam. Primum enim quid miserius quam longo tempore ingenti labore gravissimis expensis, ire et redire in ambiendo exterias nationes, in quo fere evenit quod procis eandem potentibus, aut canibus qui ut potiantur eodem osse morsu decertant: dum sociae civitates idem sollicitant. Quod cum s/fit exteriae ille nationes alterutros sollicitatoresvana spe lactant, verentur ne tam magni desiderii frustratio aut desperatio eos avertat, subrident igitur et pollicentur semper facturae videntur unde inter civitates idem prosequentes sit discordia, siquidem iuxta Platonem,<sup>d</sup> simultas inter [f. 29r] aemulos nascitur, cuius prima origo ab exteris, quod indignissimum et merito est deplorandum. Rursus qui iam devinctas, imo et sacris et iureiurando obstrictas habent nationes, et mercaturam nacti sunt, iis maxima pars laboris restat, in iisdem tuendis et retinendis. Nam quemadmodum milites mercenarii transfugae, nunc sub hoc, modo sub illo principe stipendia merent, ita nationes exteriae odorantur sagaciter, si alicubi spes refulerit maioris quaestus. Quod si uspiam maior iuris immunitas iis promittatur, conantur expedire se obligatione qua devinctae sunt, nodum in scyrpo quaerunt. In summa captant undique occasionem ut discedere a pacto liceat, alioque cum mercibus se conferre. Et fit ut magistratus tam anxie eadem debeat observare, ut non tam praeesse et imperare: quam servire et obsecrare videatur. Quas studuit capere ut ditescat, ab his capitur et miserae servituti mancipatur, quae indignitas er servitus magistratui et indigenis extraneorum causa non est ferenda. Et quid interim nationes illae rident in sinu, admirantur stultitiam in consilio. O miseria infinita! Tandemne emptum

---

<sup>d</sup>7 de Republica

*tot sudoribus et sumptibus quo ridearis et illudaris? [f 29v] Sed error ille in plerisque animis altiores egit radices, quam ut extirpari possit, idemque accidit quod iis qui aulas principum sectantur, illi enim non videntes se in mediis aerumnis et calamitatibus vivere pulchre sibi blandiuntur, alios prae se contemnunt, et se omnium foelicissimos iudicant. Itidem et isti dum in maxima servitute vivunt, sibi plaudunt, et alios prae se infoelices existimant. Agendum erat prudentius, neque commercia advenarum tanti comparanda, quod enim his rebus inpendebatur, multo poterat collocari melius, consultius longe erat a nationum saltem quarundam commercio et amicitia abstinuisse, quod earum amicitia non multo s/fit bello tolerabiliore.<sup>e</sup> At certum est nihil tale esse in republica constante suis opificibus et manuum mercibus, haec enim ut diximus semper sui similes est, cum semper artifices maneant in civitate, quapropter in his conservandis vix indiget magistratus imperio, quia suapte natura consuetum et dulce imperium non aspernantur. Quare haec Republica vero libera, eaque parte beata, illa e converso serva et misera, denique infoelix. Nunc agendum de opibus et potentia. Plurimi enim in hoc falluntur quod foelicitatem civitatis me-*

*[f 30r]tiantur amplio censu, pleno aerario, potentia et divitiis, ut haec fere causa finalis sit proposita iis qui student civitatem suam facere mercatum omnibus communem: complures populos in suam stationem transportare sibi coniungere: ut scilicet caeteriss dicantur potentia, divitiis et censu antecellere, et eo se foeliores existimant, quo alios his magis exuperant. Sed longe secus iudicant qui recte sapiunt. Nam civitas suis munita artificibus, eo ipso quod opum copiis quae in emporiis sunt, privetur, longe foeliciar est, quod hoc pacto potest effici. Primum in eo errant quod divitias et potentiam posse se putant comparare si velint, sunt enim haec dona fortunae quae eadem largitur quibus vult, nec sunt in nostra potestate. Quare gravissime declamat Plato<sup>o</sup>, viri civilis modo compos mentis sit non eam esse voluntatem, ut quam maximam et ditissimam esse velit civitatem: auro et argento refertam, ac terra marique plurimum dominantem, sed ut quam optima sit ac foelicissima. Horum enim aliud fieri potest, aliud potest non fieri. Possilia igitur velle debere legum fundatorem, que incerta sunt futurane sint necne non velle nec aggressurum, nam vana est cupiditas. Utque [f 30v] maxime obtingant divitiae, hoc sapientes statum Reipublicae bonum virtute potius et pietate, quam pecunia, opibus, potentia contineri, cum finis eiusdem sit bene beateque vivendi ratio. Ideo omnis res et actio publica et privata non ad copiam, gloriam et potentiam, sed ad iustitiam sive virtutem penitus est referenda.<sup>f</sup> Nec potest esse iustus (teste Cicerone<sup>g</sup>) qui non contemnit divitias caeteraque caduca et humana. Sed ubi divitiae abundantanter affluunt: in omni flagitorum genere degitur, tantum abest ut recte vivatur, ex uno vitio in aliud homines*

---

<sup>e</sup>Erasmus Rotterdamiensis in liber de Institutione principi Christiani

<sup>o</sup>5. de legibus

<sup>f</sup>Nove.l. ut omnes obed. ver. si vero.

<sup>g</sup>2 Officis

*praecipites feruntur, et ex minore in maius. Convenit huic loco illud Livii<sup>h</sup> qui de Republica Romana loquens. Nulla, inquit, unquam respublica nec maior nec sanctior, nec bonis exemplis ditior fuit, nec in quam tam sero avaritia luxuriaque immigrarint, nec ubi tantus ac tamdiu paupertati et parsimoniae honos fuerit, adeo quanto rerum minus, tanto minus cupiditatis erat. Nuper divitiae, avaritiam et abundantes voluptates desiderium per luxum atque libidinem pereundi perdendique omnia invexere. Haec ille. Fit autem ut homines primum desidia et ocio sese dedant, spacentur, labores aspernentur, amoena loca et voluptuaria perambulent, dormiant priusquam [f. 31r] somni cupido sit et cum nihil agant, nihil agendo, male agere discant. Ocio enim addicti capiuntur illicitis moribus, siquidem ocia Venus amat. Huius comes est luxus in victu. Nam sine Cerere et Baccho friget Venus, unde terra marique vescendi causa omnia exquiruntur, non samen non sitim operiuntur, et inde morbos nimia saturitate vel ocio concitatos, sequitur immatura mors.<sup>i</sup> Horum assecla est luxus in vestitu et ornatu,<sup>j</sup> qui adhibetur ut spectentur, ut placeant, et ut purpurata simia, dives divitias quoque foris ostentet. Haec talia sunt in clarissima luce versentur. Et vere ineptus sim si de his latius egero, tamen quod res est dico, nusquam frequentiora convivia, dissolutiora sodalitia, delitias, magnifica et opulenta quaeque reperiiri quam in emporiis: et in celebrioribus in maiore quantitate, ut eadem vincant Syracusanas mensas, superent attica bellaria et Corinthium luxum. Qui quidem luxus labefactat clarissimas civitates. Testis s/fit Roma, quae stetit et floruit cum servaret maiorum decreta, de non inferendis in urbem unguentis, odoribus peregrinis, auro, argento, et serico. At cum placuerunt odorum delitiae et vitiorum illecebrae et spretis maiorum decretis et [f 33v] veterum virtute, ingressum fecit Assyriis et Indis negotiatoribus, imbecilliores redditi sunt Romani, sensim defecit potentia, et exinanitae fuerunt eorum opes<sup>k</sup> Quod sentientes simili, ut retulimus, arte caeteras gentes delusere, ne victae rebellionem cogitarent. Deinde si sola patriae fertilitas, fructifera rerum omnium copia ad inertiam et voluptatem homines traducit, ut author est de Tyrrhenis Diodorus Siculus<sup>m</sup> qui priore virtute abiecta potui se atque ignaviae tradentes, haud iniuria partam maiorum suorum in bellis gloriam amisere. Si in huiusmodi patria admittamus mercatores qui omnium rerum abundantiam suppeditent, non intelligo quid sit aliud quam oleum camino addere. Quod si reipublicae nostrae contingat ager sterilis, iubebimus eius inhabitatores ingenia sua excolere: quemadmodum faciebant Corinthii, qui cum sterilem agrum haberent, ita ingenia sua excoluerunt, ut nusquam gentium tam ingeniosi artifices invenirentur: ut incertum sit magis negotiatoribus artificibus Corinthus admirationi fuerit. I nunc, et superbi in exteris mectoribus, et propter rerum omnium affluentiam quam invehunt (unde luxus et lerna malorum) et potentiam, aliis te*

<sup>h</sup> 1 Ab Urbe condita

<sup>i</sup> c. ne tales, de consec. dist. 5

<sup>j</sup> Plutarchus lib. de esu carnis

<sup>k</sup> Solynus caput 48 de Polybius st.

<sup>m</sup> Diodorus Siculus liber 10 caput 9

*foeliciorum puta [f. 34 r] falleris, probabit exitus acta. Reperies summas divitias initium esse extremae paupertatis, sicut extrema licentia, extremae servitutis principium est.<sup>n</sup> Omnis enim excessus verti penitus in contrarium consuevit. Quod axioma et in rebus naturalibus et in republica locum habet. Siquidem magna indigentia non nascitur ex magna inopia, sed ex magna copia, multis enim eget qui multa possidet.<sup>o</sup> Si divitiae multae sunt nec custodiantur, homo desidis et stulti nomen subit. Si custidiam adhibeas, quis custodiet ipsos custodes? Advocatus, medicus, villicus, oeconomus, cocus, ancillae, omnes furantur, et cum multae sunt opes, multi et qui comedunt eas.<sup>p</sup> Itaque nulla maior est poena, quam velle servare quod servari vix potest. Hoc autem sunt opes magnae. Deinde serio simul ad ioco addimus, quod ubi est rerum copia, eo ut plurimum advolant meretrices, at ubi meretrices, ibi intollerabilis luxus, cui illae occasionem maximam praebent, qui luxus non modo ut diximus, civitatem perdit, sed etiam infamem reddit, sicut Corinthus quae perpetuo sui infamia locum proverbio fecit. Processus autem rerum humanarum est, ubi ad summum pervenerint, rursus decidere et [f. 32v] omnia<sup>q</sup> retro sublapsa referri. Adeo nunquam anceps et subinde varians fortuna uno loco consistit, sed modo huc modo illuc volitat et cuncta peragrat. Luna in rerum natura cum ad plenam perfectionem pervenit, sensim minuitur, eousque autem augescit donec in summo gradu erat. In summa amplitudine diffusa, quia, luce lucet aliena sive mutuatitia,<sup>r</sup> deficit paulatim et quasi in nihilum redigitur, sit enim tenebrosa. At tenebrae, quia privatio sunt, nihil sunt, tenebras enim Deus non creavit. Ex quo rursus aliud argumentum sumitur, licet hic alieno loco, civitatem scilicet fundatam super populo et nationibus exteris, diu stare non posse, cum sint aliena et mutuatitia auxilia. Sed illuc unde abii, redeo. Vides in rereum natura, quoniam saepius, ut inquit ille,<sup>s</sup> ventias agitatur ingens pinus et celsae graviore casu decidunt turres feriuntque summos fulmina montes, et ut ait Psalmista,<sup>t</sup> montes tangit et fumigant. Humiles vero casae aut in vallibus sitae, non timent procellas, non laeduntur fulmine, nec in eas vis maior saevire potest: quae in excelso constitutas civitates de statu deiicit: Roma ex primis olim orta initiis; caput mundi effecta defecit, et quae saepius de victis hostiis triumpharat victisque insultarat, deinceps vincentibus colla subdidit. Notum ex historiis quid perpessa sit a Totila rege Gothorum. Et nostra memoria quid passa sit, pontificalem obtinente sedem Clemente septimo, expugnata auspiciis Caroli ducis Borbonii. Praeterea tam ex summis divitiis et nimia abundantia, quam inopia, oriuntur seditiones,<sup>u</sup> fieri enim non potest divitias in civitate esse in eodem gradu cum virtute.*

---

<sup>n</sup>Plato 8 de Republica

<sup>o</sup>Xenophon in Oecon.

<sup>p</sup>eccl. caput 5.

<sup>q</sup>....

<sup>r</sup>Cicero in somnio Scipionis

<sup>s</sup>Horatius in Odis.

<sup>t</sup>Psalm 103 et 143

<sup>u</sup>Plato Dialogus 4 de Republica

*Postquam enim divitiae incipiunt esse honori, et eas gloria imperium potentia sequuntur, haebescit virtus. Nam cum innocentia pro malevolentia ducitur, paupertas probro habetur; et ut ait Socrates,<sup>v</sup> difficilis est divitium familiaritas, cum nihil praeter divitias laudent et in ore habeant. Ad haec potentiores, ut ait Xenophon,<sup>y</sup> illiberale ducunt magistratum pertimescere, quo facto authoritas quae Senatus pecularis semper fuit in omni republica bene instituta, diu stare nequit, qua imminuta aut sublata mox sensim ea respublica labefactabitur tandemque evertetur. Si enim obedire maximu est bonum tum in republica, tum etiam militiae et domi, nemini dubium est quin deprimere aut despicere magistratum, maximum sit malum omnium pene malorum causa. Inopes autem non ferentes superbiam et despectum ditiorum, vel propter divitias eis invidentes, siquidem invidia ex opulentia oritur<sup>z</sup> inhiant bonis locupletum, iidem iidem insidiantur, et magnum pauperies opprobrium iubet quidvis et facere et pati, unde minima oblata occasione, saevit animis ignobile vulgus, agit hostiliter, tumultuatur, locupletiores invadit, cogitans non habere se quod perdet, nec posse secum peius agi quam antea agebatur, ex praeda locupletius futurum. Unde seditio per quam res aximae dissipantur.<sup>a</sup> Expedit ergo cives omnes esse mediocriter tantum divites, quales sunt in republica nostra opificum. Quod etiam vult Socrates apud Platonem,<sup>b</sup> et ipse Plato.<sup>c</sup> In quocunque inquit, hominum coetu, nec inopia nec divitiae sunt, ibi iustissimi mores aderunt, neque enim ibi contumelia, neque iniuria locum habet. Et illas esse optimas leges putandum est, inquit Diodorus Siculus,<sup>d</sup> quibus non divites, sed honesti et prudentes homines fiant. Et rursus Plato.<sup>e</sup> Optimus, inquit, legislator volet cives suos foelices et probos esse quae simul necessario ferme fieri solent. Divites autem valde simulque probos esse impossibile. Divites, vocans Plato, qui pauci e [ff 36r] multis pecunias plurimas possident quas etiam posset malus quilibet possidere. Quod si ita est, dicit se nunquam concessurum divitem revera esse foelicem nisi etiam bonus sit. Fieri autem non posse ut divitiis aliquis simul praestet et probitate. Dives enim ut plurimum vel iniquus vel iniqui haeres. Recte itaque asseritur, admodum divites, bonos viros non esse. Quod si boni non sunt, foelices quoque non erunt. Legum autem sanctio huc respicit, ut foelicissimi cives sint, et maxime inter se amici. Quapropter Imperatores, quibus curae erat virtus et aequitas, quia vix fit ut in civitate admodum divites vel extreme inopes boni sunt, et civitas in qua regent ingentes divitiae iuxta et summa egestas, mutuis iniuriis contentionibusque vexetur: tanquam utriusque terminum stauentes, noluerunt patrimonio ditiores mercimonium execere, ut inter mediocris fortunae mercatores et plebeios facilius esse temendi*

---

<sup>v</sup>4 de Republica

<sup>y</sup>De Republica Lacedaemoniensium

<sup>z</sup>Sallustius in bellum Catilinarum et Plato 4 de Republica

<sup>a</sup>Iustinus liber 8 Plato De Legibus

<sup>b</sup>4 De Republica

<sup>c</sup>caput 3 de Legibus

<sup>d</sup>Liber 2 caput 5

<sup>e</sup>5 De Legibus

*vendendique commercium.<sup>f</sup> Simili ratione legislator, civium aequalitati modum praescribens, favore quodam permisit ut negotiator excusetur a muneribus,<sup>g</sup> sed si locuples factus in eadem quantitatea negociationis perseverarit: teneatur muneribus.<sup>h</sup> Ita favor ille [f 34v] pirat, ne procedatur in infinitum.<sup>i</sup> Sunt enim in omnibus rebus certi fines, ultra quos nequit consistere rectum. Si quilibet opifex cum dulcemsobolem alere potest ut nihil ei defit cum aedicula et officina bene instructa, erit profecto foelix iudicandus. Nam vivitur exiguo melius, natura beatos omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti, et ut ait ille.<sup>k</sup>*

*Pauper enim non est cui rerum suppetit usus, et cui fatis adiicitur quod operetur. Nec aestimatione censemus, verum victu et cultu terminatur pecuniae modus.<sup>l</sup> Itaque illa respublica, de qua modo diximus, infoelix et miseranda, divitiarum gloria fluxa atque fragilis est, haec vero respublica foelix. Nec moveat te quod pecuniae sint nervi belli,<sup>m</sup> quibus indiget civitas. Sufficit enim civitati si mediocre aerarium publicum habet. Illud namque existimandum est, singulos cives cum tempus exigit, opem civitati periclitanti allatuos, singulorum vero omnium facultates et opes, ut ait Cicero, divitiae et thesaurus sunt civitatis. Quare Iustinianus Imperator praeponebatur publica privatis, etiam cum diminutione immodici imperii sui quastus, sollicitus fuit aeditis constitutioni- [f 35r]bus procurare, ut subiectos locupletes haberet, existimans hoc imperio et fisco satis esse.<sup>n</sup> Certe quod Traianus de fisco principis, quem scitissime lienem vocabat, idem non absurde de aerario publico dici potest. Nam ut liene crescente reliqui artus et membra tabescunt, ita fisco principis vel aerario turgente civitatis corpus una cum membris languescit et intermoritur. Et ut lien modicus vegetat in corpore membra et auget robur, sic fiscus vel aerarium moderata nec exuberantia, conservant corpus civitatis. Ubi existit amplum aerarium publicum quid fit? Numi saepius inutiliter consumuntur in aedificationibus, in parandis novis rebus, in conferendis largis donis, et in aliis modis, qui alioqui melius collocarentur, si tenuius esset aerarium. Adhoc princeps certiorfactus ampli aerarii pronior est in novas exactiones indicendo, quibus amplum illud aerarium pene exhaustur, hi et similes sunt fructus ampli aerarii. Sed quaerendo urgeas, quod si civitas ve regio, bello atrociter agitetur: Unde parari possit tantae pecuniae vis qua bellum administretur, nisi ex mercatura omnigeni generis, quae cives opulentissimos reddit, et aerarium mire auget? Cum in respublica opificum [f 37v] mediocriter tantum divites reperiantur. Aut igitur admittendam promiscue omnem negociationem: aut*

---

<sup>f</sup> liber 3 caput de commercio et mercatura

<sup>g</sup> 1.5 negotia ver. na remu. ff de iure immunitatis (?)

<sup>h</sup> d. liber 5 \* negotiat. ff de iure immu.

<sup>i</sup> c. cum in mult. de refer. liber 6. & liber fidei.com. si quis ff de leg. 3

<sup>k</sup> Horatius

<sup>l</sup> Cicero paradoxa 6.

<sup>m</sup> Tacitus, Annales liber 18

<sup>n</sup> Novellae ut Iudic. ne quoque suffrag. Sextus Aureli in vita Constantini Claudi Julianii

alias p<sup>rae</sup> inopia cum hostibus bellum geri et armis contendi non posse: cum non quaeant crita pecunias haec agi.<sup>o</sup> Cui respondeo, bellum non metuere Rempublicam opificum, sed ut modo demostrabimus satis tutam esse ac munitam. Si tamen contingat bellum inferri, mediocres divitias sufficere stupendio militum, commeatui, et iis quae bello usi sunt, quandoquidem non in multitudine pugnantium stipendio, sed potius in paucorum robore, virtutibus et firma in deo victoria consistat.<sup>p</sup> Est hoc sacrorum eloquiorum mirabile et verum, populum Israëliticum non potuisse ab hostibus suis superari prostrarique, quamdiu non recessit a cultu domini Dei sui.<sup>q</sup> Cur enim Antiochum passus est Deus, locupletissimum et religiosissimum intrare, contaminare, et diripere? cum Antea Heliodorum simile tentantem tam misere flagellis excepisset, tamque turpi ignomia eieisset.<sup>r</sup> Testatur scriptura sacra,<sup>s</sup> causam fuisse peccata, quibus filii Israëlitici ea tempestate iram Dei in se procuraverant. Alioqui nisi contigisset eos multis peccatis esse involutos, [f 38r] instar Heliodori reportaturum fuisse suaे temeritatis praemia. Siquidem gentem non propter locum, sed locum propter gentem Deum elegisse. Eodem modo si bellum aliis faciendum sit (siquidem ex iusta caussa, nec enim alias iure gentium bella in usum recepta sunt<sup>t</sup>) satis praesidii erit in paucis morigeris, peritis et belli cultoribus, qui primum militent pecunia aerarii. Ea labante paulatim ad singuloram facultates deveniatur. Necesse enim ut virium aequo modo, ab iis conferatur de quorum salute igitur, qui vero conferendo non sufficient, ipsi militent et opera sua, quod alii pecunia, persolvant. Haec sola bella cum delecto agmine prospere succedunt, nisi sese ob peccata averterit(?) alienaritque Deus. Experimentis namque compertum est, quamdiu Israëlitici in viis domini ambularunt, aut ira domini

in misericordiam conversa est: pugnasse Deum pro iis ut minima manu ingentes exercitus profligarent,<sup>v</sup> et ut in pauca conferam, praeliis uterentur secundis, nec ullum detrimentum acciperent. Deus enim illorum odit iniquitatem.<sup>x</sup> Ita certe et nunc fore considendum est, cum manus domini non sit attenuata nec imminuta. Non est igitur foelici nostrae reipublicae ad [f 38v] bellum necessaria opulentia, nec belli pretestu, cum tot sint eius incommoda, in nostra republica attmitenda. Quod etiam exemplo Pii Quinti Pontificis Maximi qui nuper praeposterae prudentiae foelicitatem Reipublicae in maximarum facultatum copia locantium aperte illusit, confirmari potest. Cum enim promulgato edicto Pontificio de expellendis de Roma famosis meretricibus quarum numerus et petulantia iam olim eo creverat, ut egerias urbis domos, ac vias publicas occupantes exterternorum oculos in urbem adventantium graviter

<sup>o</sup>oportet Novella ut Iudic. sine quoque suffrag.

<sup>p</sup>Mach. caput 2 et 3 et (?) sal. 19 61

<sup>q</sup>Judith 5. 2. Macchabeeën

<sup>r</sup>2. Machabeeën 3

<sup>s</sup>2. Machabeeën 5

<sup>t</sup>\*ius autem Inst. de iure naturale (?) gentium et civium

<sup>v</sup>Machabeeën 2 caput 8 et Iudicu. caput 7

<sup>x</sup>d.capt 5 Judith

*offenderent: Romanorum plerique magna vi contenderunt ne huiusmodi mulieres urbe extruderentur quod civitas ipsa infinitae pecuniae*

*iacuturae singulis annis factura esset illarum discessu quae conducendis dominibus et splendidis sumptibus non mediocriter civitatis augebant divitias: Sapientissime respondit multo maiora bona, virtute, morum ac vitae honestate, proventura esse, quibus damna illa (si modo damna dicenda sunt) possent sacriri; si ex illa mortalium abigeretur. Quare immodicam illam meretricum multitudinem, Itidem et nos ex usu Reipublicae neuticam esse iudicamus, ut accessu mercatorum quibus cives paula-[f. 39r]tim miscentur et polluuntur, civitas ditescat. Durant enim illa opes, ut aranearum telae. Non dissimile huic est quod cuidam obijcienti praenominato Sanctissimo Pontifici, destructurum eum esse Curiam Romanam, quod resignationes beneficiorum simplices non admitteret: Respondit, minus malum esse Curiam destruere, quam cultum Dei negligere, et Christianam Republicam prodere. Sic usus, proh dolor, nos edocuit nusquam magis quam in communi mercatu, negligi cultum Dei, utinam falso dicerem Rempublicam prodi, ut satius sit civitate carere mercatorum praesertim barbarorum et suspectorum commercio, quam eorum additu et frequentatione immensam nancisci copiam: occasionem omnis peccati. Quod porro cladis et calamitatum reipublica causa est. Nam coelum ipsum petimus stultitia, neque per nostrum patimur scelus iracundia Iovem ponere fulmina. Nec quis nos culpet quasi meretricum personis mercatores comparemus. Absit: solummodo loquimur de malis gradium divitiarum et sordido sordibusve proximo quastu qui ex utrisque capit: haec esse reipublicae perpetuo usui futura: sed potis, ut canit Hesiodus, Mala lucri aequalia damni. Sunt autem mala lucra, non tantum quae iniuste acq(ui?)sita: sed etiam ea quae con-[f. 39v]tractu invito cum iis qui aliquo modo Rempublicam perturbare eive obesse valeant, comparata sunt, etiamsi diutius aliquando malum lateat, antequam emergat. Sed apud quosdam etiam viros doctos invaluit opinio foelicem esse civitatem quae constituta sit in summo gloriae fastigio, quaeque inter alias tantum caput exerat urbes, quantum lenta solent inter viburna cupresi. Sed quidam sic sentire aliud est quod Plato<sup>y</sup> conqueritur de omnibus rebus publicis. Respublicas nullo instituto, sed fortuna quadam vivere. Est enim haec gloria popularis vana et ficta, donum fortunae, cum ex virtute non*

*proveniant: Ideoque posita non tam in nostris consiliis, quam in fortanae temeritate.<sup>z</sup> At in quo tandem gloriabuntur? an in multitudine exterorum? quidnam hoc aliud quam alienis coloribus adornatam Rempublicam, quod faciunt informes corniculae alij de se risum movere. Quod si gloriandum est de locupletibus negotiatoribus: longe certe magis gloriandum, sicut et veteres gloriati sunt, de eximiis artificibus. Quem unquam mercatorem vidisti propter mercaturam scriptis celebratum? At multos reperis propter articia encomiis et libris commendatos. In [f. 40r] manu artificium opera laudabuntur, inquit*

---

<sup>y</sup>Ad Diogenem epistola 7

<sup>z</sup>Cicero in Lælio

*Sapiens.<sup>a</sup> Exemplo sint Daedalus ingenio fabrae celeberrimus artis, qui meruit ut ex sua excellentia, adagio, clara opera, Daedala opera appellarentur, eo quod Labyrinthum opus portntosissimum humani ingenii, ubi Minotaurus includeretur, fabricavit: aliaque opera stupenda, multaque, fabrilia instrumenta primus invenerit. Apelles pictor eximius, qui picturae plurimum contulit, celebris multis operibus, et praesertim Venere quam moriens reliquit imperfectam. Bryax sculptor marmorarius, qui Mausoleum sepulchrum memoratissimum aedificavit, ita egregiis operibus, ut inter septem orbis miracula numeretur. Praxiteles multis nobilitatus multis operibus. Hippias Eleus Philosophus, ut tradunt Cicero et Quintilianus, non liberalium modo artium p[re]se scientiam ferens, sed earum quas Graeci moechanicas vocant, ut et vestem et annulum, crepidasque, ac omnia quae serebat, manufaceret. Miis, qui claruit argento celando. Parrhasius et Xenxis pictores celeberrimi et clarissimi. Pasiteles, egregius sculptor. Sostratus architectus, qui turrim excitavit in insula Pharo. Spintharus nobilis architectus Corinthius, qui templum Delphicum [f. 40v] aedicavit, Theodorus sculptor et architectus, qui primus docuit ferrum fundere, statuamque ferream fecit. Arachne non loco neque origine gentis, sed arte clara, quae de quae de lanaficio ausa est cum Pallade certare, quam Dea pene victa et irata, instantum animi dolorem compulit, ut illa se laqueo suffocaverit<sup>b</sup>. Archimedes Geometricae ac syderalis scientiae consultissimus testimonio, Livii, Plinii, et Plutarchi, qui velut Deus terrenus moechanico artificio sphera[m] vitream fecit, in qua mira conversatione dissimili motus circulares visebantur. Cui etiam cochleas quas dicunt Aegypticas, ad divertendum aquas invenit et multis in orbis partibus, egerias res fabricatus est. Et infiniti alii omnes generis artifices, qui doctorum scriptorum monumentis celebrati, aeternam sui reliquerunt memoriam. At emporium, inquiunt, memorabile et celebre sit per orbem terrarum. An ignorant nec unquam de ullo perrenam esse sermonem vel gloriam, sed obrui hominum interitu et oblivione posteritatis extingui? Omnia fert aetas. Melius Hesiodus<sup>d</sup>, qui celebritatis, gloriae, et nobilitas, solum Deum causam constituit, sicut et ipse causa est, quod alta cadant, obscuri f. 41r] ra conspicua fiant, et rursus sese extollentia deprimantur.*

" reia mèn gar sriaeirea de sriaoutachaleô ei  
reia d'ariksèlom minuthei kai adèlom aeksei  
reia d' t'ithunei skolion kai agènora karfei  
Zeus hupsisremetès hos hupertata dômata vaiae "

*Exhibit[us] nobis exemplum Deus, in civitatibus potentissimis et mercurialibus, ut in urbe Hierosolymitana, in qua erat regia sedes constituta et templum domini, cuius portas passus est confringi,*

---

<sup>a</sup>Eccel 9

<sup>b</sup>Ovidius 6 Metamorfoesen

<sup>c</sup>Diodorus Siculus liber 6 caput 9

<sup>d</sup>Vergilius Ecloga 9

dirui a Chaldaeis et flammis aboleri, populum autem captum in Babyloniam duci<sup>e</sup>. Idem evenit superbae Babyloni, quae una hora spoliata fuit tantis divitiis, quam lamentabantur negotiatores terrae quoniam merces eorum nemo emeret amplius<sup>f</sup> Idem accidit Tyro, quae tantopere gloriabatur interitu Hierosolymorum. Nam cum haec iam potentissima esset, utpote ad quam omnes negotiatores cum mercibus suis confluabant, ita eam Deus male perdidit, ut nulla eius relinquerentur vestigia. Hic itaque rursus evincitur emporia non esse diuterna. Nihil in rebus mortalium est perpetuum, sed quamadmodum omnia sub con concavo Lunae sunt, participant materiam, formam et privationem [f. 41v] et ob eam ipsam privationem sunt in continuo fluxu, ut dicebat Heraclitus, ita in republicae et civitates tempore concidunt, et alio transferuntur, et sub perpetuo motu consistunt, ruuntque vel in peius vel in melius<sup>g</sup>. Nunc ad nostra tempora deveniamus, quam in iis deploratur a Iulio Pelug episcopo Numburgensi<sup>h</sup> status Germaniae, cuius imperium diu per aliquot secula floruit, cum nunc solo Imperio Germania nobilis sit. Ubi nunc Lilium, decus et gloria Franciae? fere flos exarvit ille. Ubi Morini? quorum virtutem Julius Caesar in his inferioribus regionibus bellum gerens, expertus est antequam eos domaret, quia postremi venerunt sub Romanorum potestatem, et rursus cum rebellione facta et renovato bello, sibi denuo subiecisset. Hos Carolus quintus eius nominis, piae memoriae, cum Flandris ditati essent rapinis, dum nimium suae confidunt fortitudini, delevit, et eorum urbem licet antiquissimam solo aequavit, ut nulla hodie eius supersint vestigia, non secus quam olim destructa fuit Troia. Cuius nihil nomen restat. Sed ô funestam commemorationem. Quam cito quae summe elata sunt, fortuna volubilis deprimit et deiicit, et eo quidem pericolosius quo facilius [f. 42r] et celerius, quae enim ascenderunt in arduum verticem cum cadunt facile velocem patiuntur ruinam propter altitudinem. Clarum est hoc in rerum natura, exempli causa, in arboribus: magnae arbores diu crescunt una tamen hora extirpatur, etsi contingat cadere, uno momento in terram decidunt. Clarius in cursu aequae. Velocissimus enim aquae motus est, qui fit ex maiore altitudine in aequali spacio<sup>i</sup>. Et nos quidem labimur more fluentis aequae. Potest hoc doceri de summis viris, quorum vitae laudem fortuna parvo temporis momento labefactat, ex summo gradu in infimum deiicit: idque maiore eorum periculo et incomparabiliore iactura: quo conspectior et altior erat gradus. Taceo./: Antiochum de quo in libris Machabaeorum et alios eiusdem sarinae. Docent nos sacrae literae de Nabuchodnosore<sup>k</sup>, cuius potentia tanta erat: ut comparetur arbori quae ad coelum usque pertingebat: cuius folia songe pulcherrima et fructus omnium uberrimus, quo saginabatur et pinguescebat quicquid erat animalium in cuius frondibus et ramis omne volucrum genus nidificabat: et hunc tantum, et primum monarcham tanta gloria elatum, horrendo spectaculo et exemplo

---

<sup>e</sup>Daniël 1

<sup>f</sup>Apocalyps 20 Esaiae 20 Hiere. 51

<sup>g</sup>I. proponeb. in si. ff de iud. Aute. de nu alie & ut autm

<sup>h</sup>liber de republica Germ.

<sup>i</sup>Card. liber I ? caput 6 de varie. rer.

*Deus [f. 42v] ultus est.*

*Sed cur vetera proferimus potius quam recentia. Legimus Parisiis gladio ocubnisse Ludovicum a Luxemburgo Sanctopoli comitem magistrum equitum, quem vulgus Gallicum, Connestabilem Franciae appellat: (qui ibi summus est gradus honoris) propter conceptas in regem et regnum Franciae prodiciones. Accepimus Northumbriae ducem, primum a rege, propter conceptam proditionem interiisse. Thomam vero Morum, non ob facinora, sed religionis ergo, virum celebrem et eruditione clarum, regni Angliae Cancellarium (qui ibi magistratus praecipuus est) capite mulctatum. Et haec pluraque in Franciae et Angliae regnis. In Italia, paucissimis ab hinc annis de diversis Cardinalibus et privatis et publice ultimum est supplicium sumptum, attonito, et maxime admirante populo horrendum ac memorabile spectaculum, insolensque instabilis fortunae sursum deorsum omnia agitantis ludibrium. Clarum est id non modo in summis viris, sed et in gentibus: adeo ut uno casu, quarundam memoria extincta sit, ut de Morinis, de quibus modo diximus. Rursus in Pictis, qui medii constituti inter Anglos et Scotos genus hominum [f. 43r] acre et bellicosum ad nominis usque interitum conciderunt, oppresi a Scotis tenente regnum Cerveto rege Scotiae secundo<sup>l</sup>. Idem de Phyllis populis supra Garamantes, corpore firmis. Qui interiere a Nasamonibus capti, neque quicquam praeter opinionem de vestigio nominis sui, Phylli reliquerunt<sup>l</sup>. Licet nec foelicius cum civitatibus in summa potentia collocatis, summis divitiis et gloria superbis actum esse, etiam emporiis celeberrimis. Ubi nunc Sydon antequam a Persis caperetur maritimorum urbium*

*maxima<sup>m</sup>? Ubi Tyrus omnigeni generis mercibus clarissima? Non satis constat: adeo claritatem rebus adimunt tempora. Et nos diuturnam quaerimus in saeculo gloriam, quam potentissimae illae civitates retinere non potuerunt?*

*Carthago urbs Africae, cuius tanta fuit potentia, ut sibi de ea dicenti, Salustius iudicaret satius silere, quam pauca dicere, aemula Romani Imperii, a stirpe eversa est a Scipione, Africano minore. Romanum Imperium longe omnium potentissimum, quod divisum iri Daniel cap. 2<sup>k</sup> praedixerat, ad summam tenuitatem ex immensa et vasta mole redactum est, [f. 43v] ut nunc tantum intra Germania limites consistat. Corinthus totius Graeciae emporium locupletissimum frequentatum a negocioribus potentissimis et ditissimis ita extinctum fuit a Romanis, ut eius vix vestigium relinqueretur, teste Cicero-ne<sup>o</sup>. Aeginam Megaram Piraeum oppida et emporia quodam tempore florentissima: prostrata et diruta ante oculos suos vidisse iacere, quaeritur Servius Sulpitius<sup>p</sup>. Sed quorsum haec omnia? Nimirum ut doceam infoelicem esse eam Rempublicam quae erecta est ad summi fastigia culminis, quae infinitis*

---

<sup>k</sup>caput remit. 23 q. 5<sup>l</sup> et Daniël 2.4.5 2. Machabaeën 9

<sup>l</sup>Hector Boethius in ...? Scot.

<sup>l</sup>Solynus in Polyhistor caput 30

<sup>m</sup>Pomponius Mela liber I caput 12

<sup>o</sup>in oratione contra Rus. 2

*divitiis et opibus abundat, et quae summa gloria et potentia se beatam praedicat. Arduum enim eodem loci potentiam et concordiam esse, at ubi non est concordia: fit ut res maxima colligatae discindantur: Et quia omnia summa vergunt ad lapsum, quoque altiorem rerum verticem ascenderunt, eo gravius, perniciosius, et periculosius cadunt. Ideo autem periculosius et perniciosius, quia improviso velociterque cadunt. At velocius motus sicut in corpore humano, sic in republica periculosissimi sunt, magnam civibus iniicientes trepidationem, ut solent subita mala vel fortissimo cuique esse terrori. Siquidem [f. 44r] omne subitaneum et violentum est natura inimicum<sup>q</sup>. Et Socrates<sup>r</sup> quidem respondet ea ratione seditionem primum incidere, quia omne genitum corruptioni obnoxium est. Ideoque nec constitutam quidem Rempublicam manere praesertim in excessu posse, sed semper desiderare variari et in aliam formam mutari, non secus quam masculus foeminam aut foemina masculum appetit. Et sicut in utroque est vis inobediens, imperiosa libido et insatiabilis, nisi ratione et virtute vis illa concupiscibilis dometur, ita Imperia si virtute et ratione non reguntur, sed fortuna, gloria, potentia, opibus, et divitiis, nihil est quod eorum corruptionem in aliud impedit, sed temporis successu cito et facile labuntur, quia in excesso constituta cum perpetuo moveatur, ut dictum est, semper crescere aut decrescere coguntur<sup>s</sup>, et quia ut inquit ille<sup>t</sup>, Fato potentiae raro sempiterna. Non est ergo foelix ille respublica, quae summe dives potens, vel summe gloriosa est, utpote leviter stabilita, sed potius ea in qua omnia sunt mediocra: ut in republica consistente in opere manuum, quia virtus consistit in mediocritate, omnis autem excessus vitium est. Sed virtute duce comite fortuna, [f. 44v] civitates vestustate reflorescunt, virtus enim nec eripi nec surripi potest unquam neque naufragio neque incendio amittitur, neque tempestate neque temporum permutatione mutatur, qua proditae sunt, solae sunt divites, solae enim possident res et fructuosas et sempiternas, et denique succeſſione perennes efficiuntur. Sed ne in his longiores simus, restat alia ratio cur quidam foelix emporium existiment. Ideo scilicet quod in eo, magno numero negotiatores exteri consideant, quodque frequens et populosum sit. At nec ista ratione posse foelicem dici Rempublicam arbitror, sed vice versa foelicem ubi non sit multitudo sed paucitas et unitas. Socrates apud Platonem<sup>v</sup> dicit nullum perniciosius civitati malum esse quam quod eam dividit, et ex una plures facit, nec melius quicquam eo quod ipsam vincit simul et unam efficit, ut eisdem civitatis et eorum qui in civitate sunt casibus, cives aeque gestiant ac doleant quandoquidem unitas concordiam, dualita, ut ita dicam, discordiam inducit<sup>x</sup>. Idem Socrates augendae<sup>y</sup> civitatis modum praescribens eatenus vult augeri,*